郴社规 E

铧
q〕1号

关于认真做好⒛⒛年度郴州市哲学社会科学

规划课题申报工作的通知

各高等院校,各有关单位 :

经批准,决定开展 ⒛⒛ 年度郴州市哲学社会科学规划课

题(以 下简称市社科规划课题)申 报工作。现就有关事项通知如

下:

一、申报 2陇0年度郴州市社科规划课题的指导思想是 :

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,全面贯彻《习

近平谈治国理政》第一、二、三卷、党的十九大精神,紧紧围

绕统筹推进
“
五位工体

”
总体布局和协调推进

“四个全面
”
战

略布局,增 强
“四个意识

”、坚定
“四个自信

”,做到
“
两个维

-1-

∶:∷ ●r幸

护
”。坚持以人民为中心的工作导向,紧扣市委市政府

“
围绕

建设
‘五个郴州

’,以 ‘全面小康决胜年
’

为抓手,坚决打赢

三大攻坚战,扎实做好
‘
六稳

’工作、全面落实
‘
六保

’
任务 ,

扎实开展好
‘三个推进年

’工作
”
的重大决策部署,针对我市

经济社会发展中面临的重大问题和热点问题,推 出立得住、行

得通、真管用的研究成果,努力推动我市社科事业繁荣发展 ,

为建设富饶美丽幸福新郴州提供理论支撑和智力支持,打造国

家重要先进制造业、具有核心竞争力、科技创新的内陆地区改

革开放新高地,在构造创新发展格局中展现新作为。坚持基础

研究和应用研究并重,推动跨学科、多学科交叉融合创新,着

力提升社科研究原创能力,推进哲学社会科学基本体系建设 ,

积极构建中国特色哲学社会科学,为全市工作大局服务、为繁

荣发展我市哲学社会科学服务。

二、申报本年度市社科规划课题,基础研究要立足学术发

展前沿,具有原创性、开拓性和较高的学术思想价值;应用研

究要紧贴经济社会发展实际,具有现实性、针对性和较强的决

策参考价值;跨学科研究要聚焦经济社会发展难题,具有交叉

性、融合性和较强的学术创新价值,着力推出体现市级水准的

研究成果。

三、本年度市社科规划课题选题要注重强化问题意识、把

握正确导向。申报者结合郴州实际,根据自己的研究专长和兴

趣进行选题。项目申报范围涉及 %个学科,具体分类如下:

-2-

马列 ·科社、党史 ·党建、哲学,理论经济、应用经济、统计

学、政治学、法学、社会学、人口学、民族问题研究、国际问

题研究、中国历史、世界历史、考古学、宗教学、中国文学、

外国文学、语言学、新闻学与传播学1图书馆 J情报与文献学、

体育学、管理学、艺术学、教育学、军事学。项目申请书学科

分类的填写,须从以上 %个学科中选择。语言学分中国语言

和外国语言研究方向,艺术学分美术类和音乐及其它类研究方

向,在填写学科类别时,须加括号具体注明,如 “
语言学 (中

国语言类
'、

“
语言学 (外国语言类

'、

“
艺术学 (美术类沪、

“
艺术学 (音乐及其它类沪。跨学科研究课题以

“
靠近优先

”

为原则,选择一个为主学科申报。课题要有明确的研究对象和

具体的问题指向,课题名称的表述应科学、严谨、规范、简明,

一般不加副标题。

四、项目申请人须具各下列条件:遵守中华人民共和国宪

法和法律;具有独立开展研究和组织开展研究的能力,能够承

担实质性研究工作,具有中级以上(含 )职称,项 目负责人 (兼

职人员除外 )的工作关系在本市。申报重点课题,负 责人须具

有副高级以上 (含 )职称,或者具有博士学位。成果立项项目

以研究成果质量为取舍,不受年龄、职称、学位等条件限制。

项目组成员或推荐人须征得本人同意并签字确认,否则视为违

规申报。

为深入贯彻落实中央、省市惠台政策相关文件精神要求 ,

-3-

在郴台胞在申报社科课题提供与郴籍人员同等的待遇,为他们

提供同等的机会。考虑到在郴台胞人数有限、课题申报量极少

的情况,市社科联将在课题评审中对在郴台胞予以适当倾斜关

怀。

五、项目申请单位须符合以下条件:在相关领域具有较雄

厚的学术资源和研究实力,有科研管理职能部门,能够提供开

展研究的必要条件和信誉保证。以兼职人员身份从所兼职单位

申报市社科规划项目的,兼职单位须审核兼职人员正式聘用关

系的真实性,承诺信誉保证、承担项目管理职责。

六、为切实提高申报质量,确保申请人有足够的时间和精

力从事课题研究,避免一题多报、交叉申请和重复立项,⒛⒛

年度市社科规划项目申请作如下限定:(1)项 目负责人只能申

报 1个市社科规划年度项目,且不能作为课题组成员参与本年

度市社科规划其他项目的申请;课题组成员同年度最多参与两

个市级社科规划项目申请;在研市社科规划项目的课题组成员

最多参与一个市社科规划项目申请。(2)承担国家社科基金重

大及重点项目、省社科基金项目及市社科规划项目尚未结项的,

不能申报本年度市社科规划项目。(3)被撤销、终止的国家社

科基金项目、省社科基金项目主持人五年内不得申请市社科规

划项目。(4)凡在内容上与在研或已结项的各级各类项目有较

大关联的申请市社科规划项目,须在 《申请书》中注明所申请

项目与已承担项目的联系和区别,内容基本相同的不能再次申

-4-

请市社科规划项目,坚决杜绝重复申报。

七、申报成果立项项目,应是已获得学术界公认的学术理

论水平较高、应用对策价值较大而从未获得过省部级及省部级

以上基金资助的研究成果。成果形式是已经出版的以申报者为

主完成的著作(含丛书),或者是近两年来(2018年 7月 以来 )

公开发表的同一研究方向 3篇或 3篇 以上 (且其中至少有 1

篇发表在国家级权威学术期刊)的系列论文。成果立项项目适

当挟持一些潜心治学、研究成果水准高的个人申报者。申报成

果立项项目,必须填写《郴州市哲学社会科学规划领导小组立

项申请书》一式5份。以著作 (含丛书)申 报的提供成果原件

3份,以系列论文申报的提供复印件 3份 (必须由所在单位科

研管理部门核实成果原件,签署
“
未获得过省部级及省部级以

上基金资助
”
等审核证明意见,并加盖科研管理部门公章 )。

八、申请课题,需提交《郴州市哲学社会科学课题研究立

项申请书》5份。为便于数据存储和核查,申报人除提交纸质

版 《申请书》外,还需要提交电子版 《申请书》。请各单位科

研管理部门做好纸质版 《申请书》电子版 《申请书》(WORD

文件格式)的 汇总报送等工作,并将 《申报汇总表》按照项目

负责人、所在单位、学科分类、项目名称、项目类别、成果形

式、完成时间、联系电话等 8部分内容用 EXCEL软件制成,

连同电子版 《申请书》发送至邮 563288880@qq。∞m。

九、申请人要恪守学术规范和科研诚信,按要求如实填写

-5-

相关数据,所在科研管理部门要切实做好资格审查及材料审核

工作并签署明确意见,确保申报资格有效,申 报材料真实、规

范。凡弄虚作假者,一经查实取消 3年申报资格;如获立项即

予撤项并公开通报。申报材料受理时间为 9月 z至 11月 ⒉

日,其余时间不接受申报。申报材料一律不退,请 申报者自留

底稿。申报地点:郴州市社科联办公室 (郴州市委第五办公楼

257)。 其他未尽事宜请与市社科联社联系,联系人:李琰,联

系电诉乡: 0735Ⅱ 2871215。

附件 :

《郴州市社会科学规划领导小组2uO年度立项课题申请书》

郴州市哲学社

2

办公室

-6-